[image: image1.png]

[image: image1.png]

ATA DA 2ª SESSÃO ORDINÁRIA REALIZADA EM 14 DE FEVEREIRO DE 2024
Aos vinte e seis (26) dias do mês de Fevereiro do ano de 2024, às vinte horas e cinco minutos, sob Presidência do nobre Vereador SERGIO ALVES, tendo como Secretários o nobre Vereador PAULO CESAR NUNES ANZAI – 1º Secretário e o nobre Vereador MARCO AURELIO MORALES – 2º Secretário “ad hoc”, realizou-se no Edifício “Câmara Municipal de Cafelândia” a 2ª Sessão Ordinária do Quarto Ano Legislativo da 18ª Legislatura da Câmara Municipal de Cafelândia. Inicialmente, o Senhor Presidente solicitou ao 1º Secretário  que procedesse à primeira chamada constatando as presenças dos seguintes Vereadores: Jose Carlos Julio, Marcelo Cesar Torres Rubi, Marco Aurélio Morales, Marcos Cesar Processo Oller, Marli Parra Asato, Paulo Cesar Nunes Anzai, Sergio Alves, Tiago Henrique Aparecido Paula e Wilson Guiomar da Silva. Ausente os Vereadores: Eduardo Batista dos Santos  e  Luiz Bueno de Moraes Filho. Havendo o número regimental para deliberar, o Presidente declarou, sob a proteção de Deus, instalada a Sessão. Ato contínuo, foi colocada em votação a Ata da                 1ª Sessão Ordinária de 14 de Fevereiro de 2024 que, sem sofrer retificação, foi aprovada por unanimidade. Ato contínuo, passou-se à ORDEM DO DIA. Foram lidos e encaminhados às Comissões Permanentes os seguintes projetos: 1) PROJETO DE LEI nº 008/2024, de Autoria do PODER EXECUTIVO, que “Estabelece a obrigatoriedade de agendamento de consultas relacionadas à internação após obtenção de alta hospitalar”; 2) PROJETO DE LEI                      nº 009/2024, de Autoria do PODER EXECUTIVO, que “Dispõe sobre o Programa de apoio à saúde e bem-estar dos alunos das escolas Municipais de Cafelândia, e dá outras providências”; 3) PROJETO DE LEI nº 010/2024, de Autoria do PODER EXECUTIVO, que “Dispõe sobre autorização ao Poder Executivo para repassar recursos para a Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de Cafelândia, mediante abertura de Crédito Adicional Especial - R$ 100.000,00”; e, 4) SUBSTITUTIVO Nº 0001 AO PROJETO DE LEI nº 0081/2023, de Autoria do Vereador MARCELO CESAR TORRES RUBI, que “Autoriza o Poder Executivo a instituir o Banco Municipal de Materiais Ortopédicos no âmbito do Município de Cafelândia SP, a ser gerido pela Secretaria Municipal de Saúde”.Na seqüência, passou-se à VOTAÇÃO DOS REQUERIMENTOS DE URGÊNCIA ESPECIAL, todos de Autoria da MESA ADMINISTRATIVA referentes aos Projeto de Lei Complementar nº 001/2024, Projeto de Lei nº  006/2024 e Projeto de Lei nº  010/2024 que foi aprovado por unanimidade e o projeto incluído na Ordem do Dia da presente Sessão. Ato contínuo, às 20h19m foi a Sessão suspensa para que as Comissões Competentes emitam seus respectivos pareceres. Reaberto os trabalhos às 20h30m, deliberou-se sobre os projetos constantes e incluídos na ordem do dia: 1) PROJETO DE LEI nº 010/2024, de Autoria do PODER EXECUTIVO, que “Dispõe sobre autorização ao Poder Executivo para repassar recursos para a Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de Cafelândia, mediante abertura de Crédito Adicional Especial - R$ 100.000,00”, que foi aprovado por unanimidade – votação simbólica. Encerrada a ORDEM DO DIA, passou-se para o EXPEDIENTE, havendo a votação do REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO nº 003/2024 de Autoria do Vereador MARCELO CESAR TORRES RUBI, que solicita informações detalhadas de execução, projeto técnico, bem como as planilhas, cronograma e valor total gasto nas obras e manutenções que estão sendo executadas na Avenida da Saudade, que foi aprovado por unanimidade – votação nominal – e oficiada a Prefeita Municipal;  havendo a votação do REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO nº 004/2024 de Autoria do Vereador MARCELO CESAR TORRES RUBI, que solicita a disponibilidade de cópias detalhadas das notas fiscais e autorização de viagem de todas as viagens realizadas pela Chefe do Executivo, desde o início do mandato até a presente data, que foi aprovado por unanimidade – votação nominal – e oficiada a Prefeita Municipal; havendo a votação do REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO         nº 005/2024 de Autoria do Vereador JOSE CARLOS JULIO, que solicita Informações detalhadas sobre a execução das emendas impositivas destinadas no ano de 2022 de autoria do vereador JOSE CARLOS JULIO, que foi aprovado por unanimidade – votação nominal – e oficiada a Prefeita Municipal;  havendo a leitura e votação do REQUERIMENTO de Moção de Apoio ao Deputado Carlão Pignatari pelo Projeto de Lei nº 1.583/2023, de Autoria do Vereador MARCOS CESAR PROCESSO OLLER, que foi aprovado por unanimidade e oficiado o  Excelentíssimo Senhor Deputado Estadual e  determinado a publicação da Moção no Diário Oficial do Município. Na sequencia, houve a leitura de 02 Indicações que foram encaminhadas ao Executivo, sendo 01 de Autoria do Vereador MARCELO CESAR TORRES RUBI e 01 de Autoria do Vereador JOSE CARLOS JULIO. Esgotada a matéria destinada ao Expediente, passou-se à EXPLICAÇÃO PESSOAL, havendo uso das palavras pelos Vereadores: MARCELO CESAR TORRES RUBI, MARCOS CESAR PROCESSO OLLER, PAULO CESAR NUNES ANZAI e SERGIO ALVES. Ato contínuo, o Senhor Presidente agradeceu a presença de todos e, sob a proteção de DEUS, declarou encerrado os trabalhos da presente Sessão, às 22h10m.

C. M. de Cafelândia, 26 de Fevereiro de 2024.

SERGIO ALVES

Presidente

PAULO CESAR NUNES ANZAI                                        MARCO AURELIO MORALES
1º Secretário                                                                   2º Secretário “ad hoc”